Aşırılıklardan uzak olmaya, tarih boyu erdemin bir kaynağı

hatta onun ta kendisi olması itibariyle atıfta bulunulmuştur. Aristo’ya

(ö. 322) göre sürekli ve bölünebilir olan her nesnede bir aşırılık, bir

eksiklik ve bir de orta vardır. Her hususta orta yol bize göre en iyidir.3

Aristo’da mesos, Fârâbî’de (ö. 339/950) ise vasat kavramıyla dile

getirilen orta yol, maddi manevi her türlü kemâlin esasıdır.4

Sevgi, şefkat, barış, vefa, yardım, ibadet her ne kadar olumlu

manalar akla getirirse de bunların dahi bir ölçüsü olmalıdır. Örneğin;

sevdiğimiz kişinin yanlış, batıl davranışlarına karşı dahi kör eden bir

yaratılışından gaye ibadettir. Ancak Hz. Peygamber pek çok hadisinde kişinin ailevi

ve içtimai sorumluluklarını ihmal ettirecek seviyede bir ibadeti hoş görmemiştir.

Ebû ʿ Abdillâh Muhammed b. İsmâʿil el-Buhârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, nşr. Muhammed

Züheyr b. Nasr (b.y.: Dâru Tavki’n-Necât, 1422/2001), “Nikâh”, 67 (No. 5063).
9 Örneğin, İbn Ebîddünyâ’nın Islâhu’l-mâl adlı eseri söz konusu bu dengeyi âyet ve

hadislerin ışığında net bir şekilde ortaya koyması bakımından tavsiye edilmeyi hak

eden bir çalışmadır. İbn Ebî’d-Dünyâ, Islâhu’l-Mâl, thk. Muhammed Abdulkâdir

Atâ (Beyrut: Muesesetu’l-Kutubi’s-Sekâfiyye, 1993). Kınalızâde Ali Efendi’nin (ö.

979/1572) ahlaki bir ilke gördüğü “vasat” yolu, pek çok erdemin kaynağı olarak

temellendirdiğine dair bir çalışma için bk. Cafer Sadık Yaran, Kınalızade’nin Nefs

Teorisi Ve Erdem Etiği, Uluslararası Kınalızâde Ailesi Sempozyumu Bildiriler

Kitabı, SDÜ İlahiyat Fakültesi Yayınları, 31 Mayıs 1-2 Haziran 2012, 219-229.

incelenecektir. Fakat şunu özellikle belirtmek gerekir ki bu çalışmada

şiirlerine yer vereceğimiz şairler çoğunlukla, İbnu’r-Rûmî, (öl.

283/896), Ebu’l-Atâhiye, (öl. 210/825) el-Mütenebbî, (öl. 354/965)

gibi Abbasi dönemi edebiyatçılarına aittir. Abbasi döneminin ilk üç

hatta dört asırlık dönemi Müslümanların sosyoekonomik açıdan

olabildiğince müreffeh bir dönemine tekabül etmektedir.11

Dolayısıyla söz konusu tarih aralığında yetişmiş Arap şairleri doğal

449/1057) beyitlerinde, burada anlatılmaya çalışılan husus şöyle

özetlenmiştir:

اء جَامِعيهِ، إلى وحَاجَة افتقَِارا المَال زَادكَ إذا الفقر هو فالثر

Mal, senin muhtaçlığını ve onu bir araya getirecek kimselere

olan ihtiyacını artırıyorsa

o halde servet, fakirliğin ta kendisidir.19

zenginlik için bugün aşırı tutumluluktan dolayı fakir gibi yaşandığı

muhakkaktır. Öyle ise yarınlar için mal biriktiren kişi, değersiz bir

hayal için değerli nimetlerden mahrum kalmaktadır. Zengin bir

hanedana mensup olup ticaretle meşgul tecrübeli bir şair olan

Safiyyuddîn Hillî,20 (öl. 749/1348) servet biriktirme hırsının nelere

mal olacağını şöyle ifade etmektedir:

Şiʿriyye ʿİnde Ebi’l-ʿAlâ el-Maʿarrî, (Yüksek Lisans Tezi, Trablus Üniversitesi, Dil

Fakültesi, 2014-2015), 14
19 ʿÎsâ İbrâhîm es-Saʿdî, Ebu’l-ʿAlâ el-Maʿarrî Şâʿiru’l-Lüzûmiyyât, (Ammân: Dâru

Emvâc li’n-Neşr, 2012), 81.

belirttiği gibi aynı zamanda izzeti halel görmüş kişinin de dünyada

sahip olabileceği pek bir şeyi kalmadığını ifade etmektedir. Zira

miktarı ne olursa olsun sahip olunan hiçbir servet, insanın yerle bir

olmuş haysiyet ve şerefini ayağa kaldırmayacaktır. İmam-ı Şâfiî (öl.

204/820) insanın haysiyetinin ne kadar önemli olduğunu çarpıcı bir

27 Ebu’l-Ferac İbnü’l-Cevzî, Keşfu’l-Müşkil min Hadîsi’s-Sahîhayn, thk. ʿ Alî Hüseyn

el-Bevvâb (Riyad: Dâru’l-Vatan, ts.), 3/141.
28 Sâhib b. ʿAbbâd, el-Emsâlü’s-Sâira min Şiʿri’l-Mütenebbî, thk. Muhammed Hasen

buyurmuştur: Dinarın kulu, dirhemin kulu… helak olsun.30 Dikkat

edilirse hadisin metninde abd “kul” lafzı geçmektedir. Demek oluyor

ki kişi haysiyet ve şerefini, başkalarına karşı malı ile korumaya

çalışması lazım geldiği gibi yine izzet ve onurunu da sahip olduğu

maldan muhafaza etmesi gereklidir. Şair Ebû Nuvâs (öl. 198/813) tam

da bu noktaya işaret ederek şöyle demiştir:

أن تَ للمَ ال إذا أم سَ ك تهَ ... وإذا أنفقتهَ فالمال لك

Malı elinde tuttuğun zaman sen onunsun.

Harcadığın zaman ise o senindir.31

Cömertliğiyle dünyaca meşhur Hâtem et-Tâî bazı insanların

mal biriktirme hırsı ile parayı adeta ilah edindiklerini söyleyerek

kendisini şöyle övmüştür:

إِذا كانَ بعض المالِ ربا لأهلِه ... فإنِي بحمدِ اللّ مالي معبد

Eğer bazı mallar sahiplerine rab olmuşsa

Hamdolsun ki benim öyle bir rabbim hiç olmadı.32

29 Ebu’l-Fidâ’ İbn Kesîr, Tabakâtu’ş-Şafi’iyyîn, thk. Ahmed ʿUmar Hâşim (B.y.:

Mektebeu’s-Sekâfeti’d-Dîniyye, 1993), 1/12.
30 Ebû ʿAbdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʿu’ṣ-Ṣaḥîḥ, nşr.

Muhammed Züheyr b. Nasr (b.y.: Dâru Tavki’n-Necât, 1422/2001), “Cihâd”, 56

(No. 2886).
31 Ebu’l-Hasen el-Cürcânî, el-Visâta Beyne’l-Mütenebbî ve Husûmihî ve Nakdi

şiʿrihî, thk. Muhammed Ebu’l-Fadl (b.y.: Matbaatu Îsâ el-Bâbî, ts.), 272
32 İbn Kuteybe ed-Dîneverî, eş-Şiʿru ve’ş-şuʿarâ (Kahire: Dâru’l-Hadîs, 1423),

Onun artmasına çalışmak da şairin dediği gibi meşakkat

ateşine maruz kalmayı göze almayı gerektirecektir.

5. Almaya Gücün Yetmediği Şeyler

Hayatta her şeyi almaya gücümüz yetmeyeceği aşikâr. O halde

ihtiyaç görüp yahut almak isteyip de uzanamadığımız şeylere karşı bir

tesellimiz olmalı. Şair Mahmûd Verrâk (öl. 240/855) bu teselliyi şu

şekilde şiirinde işlemektedir:

Malda süs, evlatta da asalet vardır amma;

Hastalık, mal ve evladın zikrini unutturur.35

34 İbnu ʿAbdilberr en-Nemerî, Behcetu’l-Mecâlis ve Unsu’l-Mücâlis, thk. Muhammed

Mursî el-Hûlî (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, ts.), 1/219
35 Ebû Mansûr es-Seʿâlibî şiiri Beşşâr b. Bürd’e (öl. 167/783-784) nispet etmektedir.

Ebû Mansûr es-Seʿâlibî, et-Tâif ve’z-Zarâif (Beyrut: Dâru’l-Menâhil, ts.), 268

başında en büyük servet olan sağlığının değerini bilmez. Hâlbuki bir

ayak tüm bineklerden, bir göz de tüm dünyadan değerlidir. Hastalık

geldiğinde sahip olunan her şeyle arasına adeta perde örülür. Bu

yüzden Ebû Temmâm (öl. 231/846) hastalık için “O bedenin

hapsidir.” demiştir.36 İbnu’r-Rûmî ellerindeki servete özenip de kendi

elindeki sağlık nimetini unutanları şöyle ikaz eder:

ويعَذ ب يَحِل قوت من تخل ولم صحة سربالَ اللّ كساك ما إذا

لب الدهر يكسوه م ما قد رِ على فإنهم المترفين تغَ بطِن فلَ يسَ

Şairler biriktirilen malın nasıl olsa mirasçılara kalacağını

düşünmemizi ister. İşte bu şairlerden biri olan Ebû Nüvâs’a (öl.

198/813) nispet edilen şu şiir gayet anlaşılır ve sade bir dille şöyle der:

مَع تطَ فلَََ العيَ شِ وَفي الد نيَا عَلىَ الحِرصَ دعَِ

تجَمَع لِمَن تدَري فلَ المَالِ مِنَ تجَمَع ولاَ

olma; tamahkâr hırsını; dünya hayatta Bırak

39malları. bu topluyorsun için kim Bilemezsin toplama! Mal

faydalı olacağını düşünen bir şair de benzer bir şekilde şöyle der:

حَب لا ءَ يَص ا ال مَر لِك ـه كَانَ مِم دِ ظ ل مَةِ فِي يمَ قةَ إلِا الل ح ال كَفَـنِ خِر

Kişiye sahip olduğu şeyler içerisinden kabrin karanlığında

eşlik edecek tek şey, kefen kıyafetidir.41

Şair Şerif el-Murtezâ (öl. 436/1044) ise ne kadar mal

biriktirirsen biriktir o mal, sana değil senden sonrakilere kalacaktır

der:

39 Ebû ʿOsmân ʿAmr b. Bahr b. Mahbûb el-Câhiz, el-Mehâsin ve’l-Ezdâd (Beyrut:

Dâru ve Mektebetu Hilâl, 1423), 166.
40 ʿAbdülmelik el-Kâsim, ed-Dünya Zıllün Zâilun (b.y.: Dâru’l-Kâsim, ts.), 52
41 Ahmed Kabeş, Mecmeu’l-Hikemi ve’l-Emsâl fi’ş-Şiʿri’l-ʿArabî (b.y.: Dâru’r- Reşîd,

Yoksa aynı kaygıyı örneğin; ilim,

irfan, ibadet gibi mücerret şeylerde kullanmış olsa kaygı hak ettiği

gerçek yerini bulmuş olacaktır. Bu itibarla şairler insanın servet

biriktirme hissini uygun bir mecraya sevk etmesi gerektiğini ifade

ederler. Bu şairlerden biri olan Endülüslü Ebû İshâk el-İlbîrî (ö.

459/1066) şöyle der:

ولا تحَفِل بِمالِكَ واِله عَنه ؛ فَليسَ المال إلِا ما عَلِمتاَ

لك العِراقِ لَه تأَتَ ى وليَسَ لِجاهل في الن اسِ مَعنى ولوَ م

سَينطِق عَنكَ عِلم كَ في نَدِي وي كتبَ عَنكَ يوَما إِن كَتبَتا

وما ي غنيكَ تشَيِيد المَباني إِذا بِالجَهلِ نفَسكَ قَد هَدمَتا

Mal biriktirmeyi bırak; oyalanma onunla.